Estado do Rio Grande do Sul

Município de Charqueadas
– CME–

Conselho Municipal de Educação

– CME –
Conselho Municipal de Educação

Avenida Cruz de Malta, Centro Administrativo Municipal – Charqueadas/RS – CEP 96745-000
1/2

ATA Nº 05/2024

 Aos seis dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e quatro, a plenária do Conselho Municipal de
Educação (CME) reuniu-se extraordinariamente, conforme convocação prévia, na sala de reuniões do Conselho
Municipal de Educação, no centro administrativo de Charqueadas, segunda feira, às 10h 45 min em segunda
chamada, com a PRESENÇA dos seguintes Conselheiros: Fernando Araújo Nunes, representante das entidades,
Presidente do CME;  Cláudia Rebelo Tatsch, representante dos Conselhos Escolares;  Alessandra da Cunha
Garcia Berbigier, representante dos Professores Municipais; Rejane Steigleder que nesta reunião assumiu a
titularidade no lugar de Ana Maria Silva Salvador, representante do Poder Executivo; Neliza Comboim Pedroso,
que nesta reunião assumiu a titularidade no lugar de Michele Leote Sampaio Foques, representante do Poder
Executivo; Rosane Lindner Brandão, que nesta reunião assumiu a titularidade no lugar de Rita de Cássia Luz da
Rosa, representante do Poder Executivo; Eloisa Braga Ferreira, representante do Poder Executivo, Silmara
Pinheiro Barrey, representante de entidades, Marizene Antunes e Fernanda B. Colovini representantes dos
professores Municipais. AUSENTES OS SEGUINTES CONSELHEIROS: Eulélia de Souza Botelho, representante
dos Professores Municipais; Roberta Pizzio Caneiro, representante de Conselho Escolar, vice-presidente do
CME; Luciane Andressa Zimmer Linck e Luciano de Souza Carvalho, representantes dos Professores Municipais,
Tamara Oliveira Gomes, representante de Conselho Escolar; Caren Roberta Ribeiro Chaves, representante dos
Conselhos Escolares. Após a verificação do quórum, o Conselheiro presidente, Fernando Araújo Nunes, abriu os
trabalhos explicando que a reunião iniciou atrasada pelo motivo da reunião emergencial convocada pela
Secretária para tratar das questões dos dias letivos e paralização, por ora, das aulas devido as enchentes, não
havendo questionamento deu seguimento a reunião, fazendo a leitura do oficio recebido pela SMED solicitando
a apreciação do Decreto enviado dia 2 de maio e em seguida passou a palavra para relatora da Comissão de
Normas, conselheira Alessandra que fez um retrospecto do andamento do tema desde de outubro de 2023, e
que, mesmo com a entrega do novo Decreto, este ainda não atende as demandas elencadas para implantação
da Política de tempo integral, porem como a proposta é de aprovação da instituição da política que acredita
que deva ser aprovado o Decreto, que foi enviado para todos e recebido dia 2 de maio pelo presidente, mas
deixa claro que alguns pontos devem ser esclarecidos para efetivação da política, o Presidente comenta que no
próprio Decreto traz algumas competências para o colegiado, porem questiona o fato de constar que o CME
deva aprovar o PPP do tempo integral e após algumas intervenções foi aprovado por unanimidade o Decreto e
será expedida ainda hoje a Resolução de aprovação tendo em vista o prazo estipulado pelo MEC, bem como
que o CME, através da Comissão de Normas, deverá cumprir o que consta no artigo 15 incisos I e II do Decreto
nº 3.983 de 2 de maio de 2024, anexo a esta ata, com prazos para tal, nada mais a constar, lavrei a presente
ata, por solicitação do Presidente, que vai assinada por mim, Fernanda B. Colovini – Secretária “Ad Hoc”  e por
Fernando Araújo Nunes, Presidente e subscrita pelos demais que assinaram a lista de presenças anexada a esta
ata.

                                           Fernando Araújo Nunes                                    Fernanda B. Colovini

Presidente                                                   Secretária “Ad Hoc”

Estado do Rio Grande do Sul

Município de Charqueadas
– CME–

Conselho Municipal de Educação

– CME –
Conselho Municipal de Educação

Avenida Cruz de Malta, Centro Administrativo Municipal – Charqueadas/RS – CEP 96745-000
2/2